作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

本公司作为出租人，如果一项租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报

酬，本公司将该项租赁分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

1、融资租赁

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本公

司对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

2024 年半年度报告

65 / 141

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2、经营租赁

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

1、公允价值计量

本公司于每个资产负债表日以公允价值计量衍生金融工具和权益工具投资。公允价值，是指

市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要

意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同

资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负

债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本公司团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行

重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应纳增值税的产品销售收入、劳

务收入、让渡资产收入
13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

2024 年半年度报告

66 / 141

房产税 应缴房产原值的 70%、租金收入 1.2%、12%

土地使用税 土地使用面积 根据土地位置适用相应税率

水利建设基金 营业收入 0.7‰

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

宁科生物 25

华辉环保 15

中科新材 15

恒力国贸 25

宁夏天福 15

2. 税收优惠

√适用 □不适用

华辉环保根据银川经济技术开发区国家税务局税开字[2012]03号文件批准，自 2011年 1月 1

日至 2020年 12月 31 日，享受西部大开发 15%优惠税率。财政部、税务总局、国家发展改革委于

2020年 4月 23日发布 2020年第 23号关于延续西部大开发企业所得税政策的公告，公司享受的

西部大开发税收优惠延长实施期限至 2030年 12月 31日。

宁夏天福、中科新材根据《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》

（国税函〔2009〕203 号），享受企业所得税暂按 15%的税率。

3. 其他

□适用 √不适用

七、合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 38.31 10,267.69

银行存款 7,859,490.78 21,824,735.85

其他货币资金 2,696,659.20 2,564,346.30

合计 10,556,188.29 24,399,349.84

其中：存放在境外的款项总额

其他说明

期末其他货币资金中 2,696,610.74 元为冻结资金，48.46 元为其他受限货币资金。

2、 交易性金融资产

√适用 □不适用

   单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 指定理由和依据

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

317,594,681.34  /

其中：

黄河银行股权 317,594,681.34  /

合计 317,594,681.34  /

其他说明：

√适用 □不适用

2014 年，公司出资 4.07 亿元参股黄河银行 9.50%股权，随后陆续投资黄河银行 0.09 亿元，

共计持有其 9.55% 股权。公司自 2015 年委派专人在黄河银行担任董事，公司能够对其实施重大

2024 年半年度报告

67 / 141

影响，将其作为长期股权投资核算。2017 年，黄河银行实施增资扩股，公司持有的黄河银行股权

被稀释至 8.82%。报告期内，公司持有的黄河银行 3,586 万股的股份因金融借款诉讼已过户至黄

河银行名下，目前公司持有黄河银行 6.58%的股权。公司委派的董事向其董事会递交了辞呈，黄

河银行于 2024 年 6 月 28 日召开 2023 年度股东大会审议通过了相关议案，后续公司不再委派专人